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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce s názvem „Analýza uplatnění vybraných metod průmyslového

inženýrství ve firmě Morava Metal, s. r. o.“ se zabývá problematikou využití metod prů-

myslového inženýrství ve výrobním podniku.

Tato práce je rozdělená do dvou částí. První část se zajímá teoretickou rovinou věci a je

věnována především definici průmyslového inženýrství, plýtvání a také metodám pro zvý-

šení konkurenceschopnosti firmy a s nimi související pojmy. Druhou částí je praktická část,

která vychází z teoretické části. Praktická část je věnována základní charakteristice firmy

Morava Metal, s. r. o. Poté následuje podrobná analýza současného stavu firmy a potenciál

využití metod průmyslového inženýrství ve firmě. Závěr bakalářské práce je věnován

zhodnocení a návrhům na zlepšení ve firmě.

Klíčová slova: Průmyslové inženýrství, 5S, plýtvání, SWOT analýza, Kaizen, štíhlá výro-

ba.

ABSTRACT

This work titled „The aplication of methods of industrial engineering of Morava Metal Ltd.

Co.“ deals with questions of usage of industrial engineering in manufacturing company.

This work is separated into two parts. First part deals with theory and is devoted to the de-

finition of industrial engineering, wastes and methods for increasing the competitiveness of

firms and related concepts. Second part is focused is practical part which based on the the-

oretical part. Practical part is focused basic characteristics of Morava Metal Ltd. This is

followed by detailed analysis of the current state of the company and the potential use of

industrial engineering methods in the company. The end of project is devoted to the as-

sessment and proposals for improvement in the company.

Keywords: industrial engineering, 5S, wastes. SWOT analysis, Kaizen, Lean production.
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ÚVOD

Na začátku 21. století je konkurence ve všech odvětvích obrovská, a proto by se měli firmy

snažit získat co nejvíce zákazníků všemi dostupnými prostředky. Vyskytuje se mnoho od-

větví, které jsou poznamenané finanční krizí z let 2007-2010. Velké množství firem tuto

krizi nepřežilo a zkrachovalo, ovšem i přeživší firmy se musí stále snažit o udržení na trhu.

Proto je důležité snižovat veškeré firemní náklady a využit je jinde. Velmi dobrou možnost

pro úsporu nákladů a zároveň zvýšení produktivity a kvality přináší odvětví zvané průmys-

lové inženýrství. A právě možnost využití metod průmyslového inženýrství je tématem této

bakalářské práce. Využití metod průmyslového inženýrství se nejprve využívalo v automo-

bilovém průmyslu, konkrétně ve firmě Toyota, a následně se přeneslo i do ostatních odvět-

ví. Je hojně využíváno například i ve strojírenství či kovovýrobě.

Firma Morava Metal, s. r. o. se zabývá kovovýrobou, jako je například výroba hřídelí, ozu-

bených kol a podobně. Jedná se o menší firmu v regionu, který není zrovna ideální pro

podnikání. Firma se proto musí snažit o co nejnižší náklady. V tomto ohledu se jeví mož-

nost využití metod průmyslového inženýrství jako zcela ideální prostředek pro snížení ná-

kladů a zvýšení kvality a produktivity výroby. Pro vedení firmy je také velice lákavé ome-

zení plýtvání, které po aplikaci těchto vybraných metod nastane.

Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza možnosti využití vybraných metod průmys-

lového inženýrství pro daný typ a charakter výroby, jaký je ve firmě Morava Metal, s. r. o.

První částí bakalářské práce je literární rešerše, která se zaobírá metodami průmyslového

inženýrství, které jsou možné využit ve firmě Morava Metal, s. r. o.

Praktická část této bakalářské je analýzou současného stavu firmy a jejího postavení na

trhu. Nejdůležitější částí je ovšem analýza vybraných metod průmyslového, které jsou

možné ve firmě Morava Metal, s. r. o. aplikovat
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CO JE PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství je obor, který má v České republice velký nevyužitý potenciál. Je

to nejmladší inženýrský obor, který má počátky v USA. V současnosti se už i u nás v České

republice začal tento obor velmi využívat a rozvíjet a začíná pomalu dohánět skluz, který

získal v průběhu let. Význam průmyslového inženýrství je v podstatě využívání lidské prá-

ce a technologie. (Mašín a Vytlačil, 2000, s. 79)

Košturiak (2006, s. 39) definuje průmyslové inženýrství: „Průmyslové inženýrství se dá

popsat jako disciplína, která spojuje metody vedoucí ke zvyšování produktivity a inovace.

Oba tyto systémy spojují pracovníky, informace, technologická zařízení a procesy, materiá-

ly a energie v celém životním cyklu daného výrobku nebo služby. Všichni průmysloví inže-

nýři musí proto umět projektovat, implementovat a řídit komplexní výrobní systémy nebo

systémy poskytování služeb a zabezpečovat jejich vysokou výkonnost, spolehlivost, plnění

termínů a řízení nákladů. Stručně řečeno průmyslové inženýrství hledá cesty, jak podnikové

činnosti vykonávat jednodušeji, lépe, rychleji a levněji.„

Průmyslový inženýr upozorňuje ostatní inženýrské profese, že existuje něco jako podnika-

telská realita, pomáhá překonávat vrstvy mezi managementem a liniovými pracovníky. Je

to ten, co říká, že produktivita se dá zvyšovat i jiným způsobem než zakoupením nového

drahého stroje. Průmyslový inženýr se musí umět dívat na problémy z nadhledu. (Mašín a

Vytlačil, 2000, s. 89)

V průmyslovém inženýrství můžeme rozdělit dvě základní oblasti:

 Studium práce

 Operační výzkum

1.1 Historie PI

Za prvopočátky průmyslového inženýrství se dají považovat již některá díla Adama Smi-

tha, ale prvním autorem, který se zabýval opravdovým průmyslovým inženýrstvím je ma-

tematik Charles Babbage, který v roce 1832 popsal problematiku časových nároků pro

zvládnutí pracovních úloh, nebo efekty rozdělující operace na menší části. Dalšími vý-

znamnými osobnostmi průmyslového inženýrství jsou nástupci Babbafa Towne, Hasley,

Gantt, Taylor, Gillbreth, Ford a také T. Baťa. (Koušturiak, 2006, s. 40)
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Naprosto jinou kapitolou v oboru průmyslového inženýrství tvoří Japonci. Dominantní

postavou je bezesporu Shingeo Shingo, který v roce 1947 vydal knihu věnovanou proble-

matice PI a přes 50 let pracoval v různých, japonských, evropských a také amerických pod-

nicích na zvyšování produktivity za snižování nákladů. Vytvořil školu PI, ze které se

dodnes učí celý průmyslový svět. Dalšími významnými Japonci patří Ohno, Suzaki a Ischi-

kawa. (Koušturiak, 2006, s. 40)

Klasické průmyslové inženýrství se hlavně věnovalo měření spotřeby práce a řešení pro-

blémů ve výrobních dílnách, jako například využití linek, správné rozmístění strojů, kont-

rola jakosti, organizace práce, řízení výroby i odměňování zaměstnanců. Až vznikem Ame-

rického institutu průmyslových inženýrů (AIIE) v roce začíná další etapa, která je zaměřená

na rozlišení empirických metod o nové teoretické přístupy založené na matematice, ope-

račním výzkumu, modelování apod. (Koušturiak, 2006, s. 40)

Další zlom přišel s rozmachem počítačů, jež rozšířil všechny známé prostředky do všech

oblastí průmyslového inženýrství a umožňují zkoumat i složité a rozsáhlé systémy. Záro-

veň se rozvíjejí nové programy zaměřené na využití lidského potenciálu a motivaci pracov-

níků. V posledních letech přináší PI nové požadavky. Průmysloví inženýři začínají řešit

celopodnikové problémy, logistické řetězce a další. (Košturiak, 2006, s. 41)

Naprosto odlišný vývoj je v České republice, kde se de facto začíná využívat obor průmys-

lového inženýrství až po roce 1989. Jak bylo zmíněno výše, tak můžeme prvky PI vypozo-

rovat již dříve a to například u Tomáše Bati ve firmě Baťa, využití PI vymizelo během ko-

munistického režimu. I před rokem 1989 se vyskytovaly určité prvky PI, ale tento obor se u

nás nedal např. studovat, nebo v podnicích nebyly takto označeny odborné útvary. Aktivity

PI v podnicích před rokem 1989 prováděli na různých pracovištích a v různých útvarech,

což nevedlo k základnímu splnění poslání PI, což je vyšší produktivita. (Mašín a Vytlačil,

2000, s. 80)


[…]


ní firmy, aby provádělo kontroly, zda jsou opravdu tyto zásady dodržovány.

Další metoda PI využitá ve firmě Morava Metal, s. r. o. je tzv. metoda Just-in-Time, která

má za úkol, aby bylo vyráběno jen to, co je skutečně potřeba a využit vázaného kapitálu,
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který by vznikl při zbytečné nadvýrobě. Využití této metody je v podniku reálné především

v možnosti snížení zásob, zvýšení kvality, preventivních opravách a také angažovanosti

všech pracovníků. Metoda JIT využívá moderní technologie a moderní software, který

usnadňuje rozvrhování výroby a rozdělování práce. Využití těchto drahých softwarů a

technologií není ve firmě Morava Metal, s. r. o. příliš reálné, avšak i přes tuto skutečnost

může metoda JIT firmě mnohé přinést.

Další analýza se týká 7 druhů plýtvání ve firmě. Při této metodě PI je označeno 7 druhů

plýtvání, které se ve firmě vyskytují, a je snaha o její odstranění. Dle výše uvedené analýzy

vyplývá, že ve firmě Morava Metal, s. r. o. opravdu dochází k několika druhům plýtvání, a

to především plýtvání vzniklé čekáním. Firma se proto musí snažit tento druh plýtvání co

nejvíce omezit, aby došlo k celkovému zvýšení produktivity. Je nutné také eliminovat

ostatních 6 druhů plýtvání, které se ve firmě také v menší míře objevují.

Závěrečná analýza se týká zlepšovatelského hnutí ve firmě Morava Metal, s. r. o. Tato ana-

lýza počítá s variantou možnosti angažování zaměstnanců do možnosti zlepšení výrobních

postupů či například pracovního prostředí. Za tyto poskytnuté návrhy by zaměstnanci sa-

mozřejmě obdrželi nějaké zvýhodnění, jako například finanční hotovost, či například pří-

spěvky na spoření či různé benefity. Při této analýze byl zaměstnancům podán anonymní

dotazník, ve kterém měli zaměstnanci uvést, zda by pro ně návrhy na zlepšení byly nějakou

motivací a jakou odměnu by za ně požadovali. V dotazníku většina zaměstnanců uvedla, že

jsou se situací ve firmě ohledně výrobních postupů a pracovního prostředí, spokojeni.

Vhodnou motivací, vyplývající z dotazníku, by pro zaměstnance byla možnost finanční

odměny, či pracovního postupu. Tyto možnosti odměňování musí vedení pečlivě zvážit,

která varianta by byla nejvhodnější a zda by vůbec tyto návrhy zaměstnanců byly pro pod-

nik nějakým způsobem přínosné.
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ZÁVĚR

Návrhy uvedené v bakalářské práci byly předány vedení firmy Morava Metal, s. r. o., a je

pouze na něm, zda využije těchto skutečností ve svůj prospěch. Vedení a zaměstnanci spo-

lečnosti byli také seznámeni se vším, co přechod k těmto metodám obnáší a byli také pou-

čeni, jak tohoto zlepšení nadále využívat. Vedení společnosti se rozhodlo návrhy pečlivě

prostudovat a až poté se rozhodnout, zda jsou pro firmu nějak přínosné a případně přijaté

návrhy dále aplikovat.

Jestli-že vedení firmy některých metod průmyslového inženýrství skutečně využije, tak

musí dbát na přesné dodržování všech postupů při aplikaci metody. Samotná aplikace me-

tod PI není příliš náročná, opravdová náročnost nastává při snaze o udržení a dalším využí-

vání metody. A v tom je právě podstata metod PI, při nichž je nejdůležitější jejich dlouho-

dobé a opakované využívání. Jestliže firma Morava Metal, s. r. o. dodrží všechny potřebné

postupy a podaří se jí úspěšně využít alespoň některé metody PI, tak to pro firmu znamená

velké snížení nákladů a naopak zvýšení kvality a produktivity, což je prvotním úkolem PI.

Díky těmto metodám také firma získá nejrůznější vedlejší výhody, jako je například zvýše-

ná morálka zaměstnanců a jejich větší soucítění s firmou či například větší čistota celého

pracoviště. Výčet všech věcí, které se ve firmě zlepší díky využití metod PI, je opravdu

velký, a proto je jasné jejich využívání má pro firmu pouze klady. Aplikace vybraných me-

tod nemá žádná reálná rizika pro firmu, a proto se firma nemusí obávat přechodu k zmíně-

ným metodám PI.

Podnik velikosti firmy Morava Metal, s. r. o. nemůže samozřejmě zavést oddělení PI, po-

případě si najmout externího experta na oblast PI, který je finančně velmi náročný, a proto

musí firma zpočátku využívat návrhů z uvedené analýzy, které se jí mohou hodit. Postu-

pem času, když opravdu zjistí, že tyto návrhy opravdu přinesly do firmy nějaké zlepšení, či

znatelnou úsporu nákladů, tak mohou uvažovat o dalších možnostech jak PI ve firmě nadá-

le využívat.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK – ZLEPŠOVATELSKÉ HNUTÍ VE FIRMĚ

MORAVA METAL, S. R. O.

Dotazník BP – Analýza uplatnění vybraných metod PI ve firmě Morava Metal, s. r. o.

1. Jste spokojeni se současným systémem zlepšování výrobních procesů ve firmě?

1 2 3 4 5

Nespokojen Částečně nespokojen Nevím Spíše spokojen Velmi spokojen

2. Byla by pro vás motivací odměna za návrhy vedoucí ke zlepšení výrobních procesů

či návrhů na vylepšení pracovního prostředí?

3. Jaká by pro Vás byla nejvhodnější varianta odměny za tyto návrhy? (V případě že

jste odpověděli v otázce č. 2 Ne, neodpovídejte)

4. Myslíte si, že případné Vaše návrhy by byly pro firmu přínosné?