UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:
Antonín RADIL

Vedoucí BP:
Ing. Zdeněk Liška

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Analýza uplatnění vybraných metod průmyslového inženýrství ve firmě Morava Metal,s.r.o

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 44

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Vzhledem k tomu, že specifické předměty průmyslového inženýrství jsou detailně probírány až v navazujícím magisterském studiu, hodnotím kladně studentovu volbu zabývat se takto náročným tématem. Téma práce kladlo zvýšené nároky na samostatnou práci s literaturou a také nutnost poznání a aktivní působení studenta přímo ve výrobním procesu firmy.

Student si stanovil cíl v teoretické části provést literární rešerši dostupných zdrojů. Tento cíl byl splněn. Kladně hodnotím fakt, že jednotlivé kapitoly teoretické části na sebe logicky navazují a poskytují vhodný znalostní základ pro zpracování dalších částí.

Cílem praktické části práce byla analýza současného stavu využívání metod průmyslového inženýrství a formulace doporučení, které podpoří využívání metod v podniku. I tento cíl byl bezesbýtku naplněn. V této části oceňuji především analýzu materiálového toku s návazností na doporučení v oblastech metod 5S, JIT a eliminací plýtvání.

Otázky k obhajobě:

1. Mají návrhy na zlepšení materiálového toku pouze přínos ve zjednodušení materiálového toku či jeho urychlení, nebo jsou výhodné i z ekonomického hlediska?
2. Na který krok z 5 kroků metody 5S by měl být kladen největší důraz ve firmě Morava Metal, s. r. o.? Svě tvrzení zdůvodněte.
3. Kde spatřujete největší rizika, na kterých by mohla iniciativa zavádění metod průmyslového inženýrství ztroskotat a jak těmto rizikům čelit?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 25.5.2012

podpis vedoucího BP